[image: image1.png]

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Совет Заречного сельского поселения

РЕШЕНИЕ

с. Кафтанчиково

16.03.2006

№
38
10
собрание 1-го созыва
О гербе «Заречного сельского

Поселения»
Рассмотрев вопрос о гербе Заречного сельского поселения,

Совет Заречного сельского поселения    р е ш и л:
Руководствуясь ст. 3 Устава муниципального образования «Заречного сельское поселение» герб и положение о гербе «Заречного сельского поселения» утвердить. Победителю конкурса на изображение герба Заречного сельского поселения Каряка Валентине Ивановне выплатить денежное вознаграждение в сумме одна тысяча рублей.

Председатель Совета Заречного поселения

В.А. Подглазов

Приложение

К решению Совета Заречного

сельского поселения

№ 38 от 16.03.2006 г.

Муниципальный правовой акт об официальных символах муниципального образования.

Глава 1. Общее положение

1. Настоящее положение устанавливает описание официальных символов муниципального образования и порядок их официального использования;

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом (основным законом) Томской области и Уставом муниципального образования;

3. В соответствии с Уставом муниципального образования его официальным символом является герб и флаг;

4. Герб и флаг муниципального образования отражают его исторические и культурные традиции и особенности;

5. Официальные символы муниципального образования подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством;

6. Использования герба и флага муниципального образования с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и флагом муниципального образования влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава 2. Описание официальных символов муниципального образования.

7. Герб муниципального образования Заречное сельское поселение представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними услугами, заостренный в оконечности геральдический щит красного или иного цвета с соотношением сторон 9:8.

В верхней горизонтальной четверти горизонтального щита на темно-зеленом поле изображен скачущий в правую сторону серебряный конь. В основной части геральдического щита изображаются: с правой стороны шестерня, как символ наличия промышленного производства, с левой стороны полновесный колос, как символ продовольственного благополучия. В центре круга образованного шестерней и колосом по кругу изображены шесть елей символизирующие шесть населенных пунктов входящих в состав Заречного поселения. Внизу круга изображен летящий журавль являющийся символом гнездования этой птицы в пойме реки Томи на территории Заречного поселения. В нижней четверти щита изображена река Томь, символизирующая название Заречного поселения. И в самом низу геральдического щита надпись Заречное сельское поселение. Изображение герба помещается официально:

- на бланках муниципального образования «Заречное сельское поселение»;

- на книге почета Заречного поселения, удостоверении Почетного гражданина Заречного поселения;

- удостоверениях муниципальных служащих;

- на вывесках, фронтонах зданий, в которых размещается муниципальное образование;

- в зале заседаний собрания Совета, Главы муниципального образования;

-  в качестве праздничного оформления при проведении общественных мероприятий на территории поселения (день села, день молодежи, сабантуй, спортивные мероприятия);

- муниципальными предприятиями и учреждениями, учредителями, которых является муниципалитет Заречного поселения;

Использования изображений герба Заречного сельского поселения в коммерческих целях допускается на платной основе исключительно на основе распоряжения Главы Заречного поселения, для размещения на:

- продукции выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

8. Для получения разрешения заявитель представляет в Управление Делами муниципалитета «Заречное сельское поселение»

- заявление, которое должно содержать обоснование просьбы о выдаче разрешения, сведения, характеризующие характер и сферу деятельности заявителя, перечень объектов на которых предполагается воспроизведение изображения герба;

- нотариально заверенную копию учредительных документов юридического лица или нотариально удостоверенную копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

-образцы использования изображений герба на каждом объекте или эскизы изделий (в натуральную величину или в приемлемом масштабе);

9.  Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается Главой поселения в течение 30 дней со дня регистрации заявления;

10. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются:

- нарушение условий, указанных в пунктах 8-13 настоящего Положения;

- признание нецелесообразности заявляемого использования изображений герба;

Решение об отказе в выдаче разрешения сообщается заявителю в письменной форме и может быть обжаловано в судебном порядке.

11. С целью возмещения расходов бюджета поселения по приему и рассмотрения заявлений, оформлению и учету разрешений с заявителя взимается сумма, равная пяти размерам установленной законом минимальной месячной оплаты труда.

  Указанную сумму заявитель вносит на расчетный счет муниципалитета через банковское учреждение, копия платежного документа предъявляется при получении оформленного разрешения.

12. Разрешение выдается сроком на _____лет.

В случае отсутствия нарушений порядка использования герба в течение срока действия разрешения продление срока действия производится в течение 10 дней, на основании заявления без предоставления дополнительных документов после внесения единовременной платы, равной одному установленному законом размеру минимальной месячной оплаты труда.

 В противном случае вопрос о продлении срока действия разрешения в порядке, предусмотренном для выдачи разрешения.

13. Воспроизводимое изображение герба «Заречного поселения» независимо от его размеров, всегда должно соответствовать цветному или черно-белому изображениям, прилагаемым к настоящему положению.

 Не допускается воспроизведение герба:

- в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные или религиозные чувства граждан.

14. По распоряжению Главы  «Заречного сельского поселения» выданное разрешение может быть аннулировано при выявлении фактов нарушения порядка использования изображений герба, установленного настоящим Положением, а также условиями разрешения.

15. Контроль за соблюдением порядка использования изображений герба осуществляется членами контрольно-правового комитета.

16. Ответственность за несоблюдение установленных настоящим Положением требований несут лица, незаконно или с нарушением установленного порядка использующие герб.

17. Средства, поступающие при выдаче и продлении действия разрешения, направляются в бюджет «Заречного населения».

18.  Оригиналы герба (цветной и черно-белый рисунки), а также их описание хранятся в муниципалитете «Заречного поселения» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

19. Воспроизведение герба «Заречного поселения» на бланках и других реквизитах муниципалитета «Заречного поселения» и его подразделений являются обязательными с 1 января 2006 года.

20. Настоящее Положение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Заречного поселения

В. А. Подглазов.